41. Qualis autem interpretatio abhiben-
 da sit casu, quò dubitatur, an reus gau-
 deat Asylò, minus convenit inter DD.
 Et Covarruvias quidem *Lib. 2. Var. cap.*
20. n. 4. Decianus Tractat. Criminal.

Lib. 6. cap. 25. n. 14. & novissimè Caral-
de Luca Theatri V. & 1. de Immunitate
disc. 2. n. 6. & disc. 10. num. 10. præ-
ferunt stricam: cujus suæ Opinioni ra-
tionem reddunt Primò ipsam frequen-
tiam & vicinitatem Ecclesiarum & domo-
rum Regularium in Civitatibus ac locis
frequentatis, facinorosos homines obla-
tâ tutelâ facile animantium ad delinquen-
dum. Secundo, intentionem legislatoris,
ad sacra & Religiosa loca contigenti-
bus concedentium immunitatem: quo-
rum mens utique non fuit, indulgere ho-
minibus truculentis ac sceleratis; sed ut
duntaxat securitatem præstare, qui hu-
manâ fragilitate aut casu aliquo crimina
committunt. Tertio, quòd in concursu bo-
ni publici ac privati præferendum illud;
ac proinde in dubio locorum illorum im-
munitas, quod publici boni ratio exigat,
restringenda potius sit, quàm ob delin-
quentium favorem privatum extendenda.
 His tamen non obstantibus

Sicut in cæterorum, sic etiam in
 Jurium Immunitatem spectantium expo-
 sitione à verborum propria & communi
 usu recepta significatione non facile reco-
 dendum: in dubio autem Sacris & Reli-
 giosis locis ad eaque fugâ se recipienti-
 bus favorabili ac benignâ interpretationi
 locum esse, Marii Itali *Lib. 1. de Immu-*
nit. cap. 2. n. 21. Barbosa Jur. Eccles.
Lib. 3. cap. 3. n. 90. Deciani hæc in re si-
bi non constantis, Lib. 3. Consil. 80. a. n.
19. & aliorum præcipui nominis DD.
 & rationi magis consentanea doctrina est.

Juri quidem partim; quia, licet in
 odiosis Ecclesiæ nomine ex communi DD.
 sensu apud Sanchez *Lib. 7. de Matrim.*
disp. 15. a. n. 2. interius duntaxat ejus coc-
pus sive spatium, muris lateralibus, parti-
mento & fornice seu tabulato, parietis
 qui post aram summam est, & huic op-
 positio

posito conclusum, veniat: in materia tamen Immunitatis, tanquam ipsi loco & confugis favorabili, Ecclesie nomen accipiendum est latè; ut confugas fabrica etiam exterior, eique conjuncta domus, horti, atria, porticus interioris templi vice tueantur, per expressos textus *can. Si quis contumax 16. can. Id constituimus 29. C. 17. q. 4. C. l. Pareant 3. C. de His, qui confug. ad Eccles.* Imò, seclusa Consuetudine, illi extra hæc loca ad triginta vel quadraginta passuum spatium per circuitum progredi, neque inde abstrahi valeant, secundum communem multorum intellectum *can. Sicut 5. C. can. Deservit 28. q. 4. cit. partim*; quia ex antiqui Juris Regula ad Ecclesias profugum earum Immunitate generaliter defendebantur omnes: calus autem, quibus ista non gaudent, à Regula illa sunt exceptiones: quæ minus favorabiles sunt, quam ipsa Regula; ut in dubio isti inhærendum, pro eaque pronuntiandum sit; cum, qui Regulam pro se habet, intentionem habeat fundatam & probandi onus transferat in adversarium, qui stat pro exceptione: & si ista plenè non probetur, vincat per ea, quæ *arg. c. fm. de Restitut. spoliat. in 6. l. Ab ea parte 5. ff. de Probat. C. l. Illud 19. C. de SS. Eccles.* tradunt Felinus in *c. Quoniam 5. Ut lite non contest. n. 4. Jalon, in l. Cetera 40. ff. de Legat. 1. n. 4. Tuschus Practic. V. Regula, conclus. 92. à n. 1. Covarruvias Lib. 2. Var. cap. 12. n. 2. & Menoch. Recuperand. remed. 14. n. 32.*

44. Rationi verò; quia Immunitatis causa est pia & favorabilis; cum à Romanis tam Imp. quam summis PP. Ecclesiis concessa sit non tam intuitu criminorum ad eas fugientium, quam ipsius loci, Divini Numinis Majestati consecrati, Religionisque & Fidei Christia-

næ, *l. Presenti 6. ibi, Ipsis servatà locis reverentià, C. de His, qui confug. ad Eccles. can. Reum 8. ibi, Ut honor Ecclesiarum conservetur, q. 4. cit.* ideòque ejus per confuga extractionem violatio non tam personæ extractæ, quam Sancti loci & Religionis injuria Divinitatisque offensa nuncupetur à S. Augustino *Serm. 5. de Dedicat. can. Frater 9. can. Si quis 16. C. q. 4. cit.* Jurium autem causas pias & favorabiles, præsertim honorem Dei, istius cultui dicatorem locorum reverentiam, Religionis Christianæ æstimationem imediately concernentes, spectantium interpretationem latam strictæ præferendam, Orthodoxorum nemo est, qui inficias eat; cum honor Dei, Ecclesiarum reverentia, æstimationeque Fidei Christianæ favor publicus, *l. fm. Qui sil. legit. præcipueque attendendus sit, c. fm. de Convers. infid. & Summa ratio sit, quæ facit pro Religione, l. Sunt persona 43. ff. de Relig. & sumpt. fun.*

Confirmatur hæc ratio; quia Ecclesiastica Immunitas est specialis favor & beneficium summi Principis Reipublicæ utriusque, atque insuper concessa per modum legis, insertaque Corpori Juris communis: cujusmodi favores, beneficia & privilegia latam interpretationem recipere, ex *c. Quia 22. de Privileg. c. Olim 16. de V. S. C. l. Beneficium 3. ff. de Constitut. Princip. desumunt Sylvester V. Privilegium q. 3. Suarez Lib. 8. de LL. cap. 27. n. 3. & Salas de LL. disp. 17. s. 6. n. 44.* Unde, quæ pro immunitatis restrictione allata sunt, planè corruunt.

Primum; quia, cum Ecclesiarum & domorum Regularium frequentia & vicinia non faciat, ut ipsis, & cujus cultui dicata sunt, Divino Numini minus reverentiæ & honoris debeat, concessam ipsis

A a a a a a

fam ipsis sacram Asylia & hanc concernentia Jura non minuet aut restringet.

Alterum; quia ex legislatorum mente Asylia ista non eos tantum, qui casu, sed eos etiam, qui culpa dolove deliquissent, aliquando defendi, planum reddunt Jura, quibus ea est constituta.

Postremum; quia, ut jam dictum, Immunitas non tam privatus delinquentium, quam Ecclesiarum & Religionis Christianae publicus est favor, per *canon. & l. citr.* cum ex ea proveniens Divinitatis cultus, reverentia Ecclesiarum & Christianae Religionis aestimatio publice plus profit, quam obesse queat, poena criminis Ordinariae (quod conjugum, liberorum, hospitem, familiarium gratia, aut cognatorum supplicantium precibus non raro tribuitur) aliquando subtrahi nocentem.

ARTICULUS IV.

De Locis sacrâ Asylia gaudentibus.

SUMMARIUM.

45. Immunitate gaudent loca Sacra & Religiosa, ut sunt
46. I. Ecclesia consecrata:
47. Imò necdum consecrata,
48. Et necdum perfectè constructa.
49. II. Monasteria & domus Regularium:
50. Ecclesia Sc. nomen, cum de Pollutione Sc. strictè,
51. Cum de Immunitate agitur, latè sumendum est;
52. Ut totum ejus aedificium seu fabricam:
53. Portam, scalam & coetum,
54. Hortos, areas, domos familiarium

Sc. comprehendat.

55. Asylia jure non gaudent Monasteriorum domus separatae,
56. Nec templi sive parvis parva exterior.
57. Eò tamen gaudet Ecclesia interior.
58. Et diruta, si sies sit reedificativa.
59. III. Camiteria conigua Ecclesiis,
60. Et ab his etiam separatae.
61. IV. Oratoria, publicà & Episcopali;
62. Non privatâ auctoritate constructa.
63. V. Hospitalia eadem Episcopi auctoritate erecta.
64. VI. Venerabile Sacramentum charitatis.
65. Non tamen, postquam sumpta est Fidelis.
66. Immunitate non gaudet Olearum scorum.
67. VII. Secundùm aliquos etiam gaudet Ara Portarum.
68. Verius Immunitatis privilegium est.
69. VIII. & S. Cruci extra Ecclesiam erecta denegatur.
70. IX. Immunitate gaudet Palatium Episcopi,
71. Etiam ab Ecclesia separatum.
72. X. Eandem aliqui Cardinalium palatium,
73. XI. Et rubro Galero adstrunt.
74. XII. Uti & statuis ac palatium Regum Sc.

Regula generalis est, Asylia jure gaudere quavis loca Sacra & Religiosa, sive ad cultum Dei & SS. Venerationem, ad Missae sacrificia aliisque officia Divina per Consecrationem: & Religiosa ad eundem cultum venerationemque ad Pietatis & Misericordiae opera exten-

enda Episcopali aliave Ecclesiastica auctoritate deputata, ut colligitur ex constitutione Gregorii XIV. reorum ad ea confugientium extractionem violentam Jure vetitam, tertio exprimentis. Cujus Regula vigore Aylly jus competit

45. Primò omnibus Ecclesiis & Sacellis, solenni Missæ celebratione aliisque ritibus Ecclesiasticis ad publicam Sacrificii celebrationem & Sacramentorum usum atque administrationem ab Episcopo Deo consecratis: imò etiam nondum consecratis, in quibus Divina mysteria sunt celebrata, c. *Ecclesia 9.* quò textu Gregorius IX. Episcopo Astoriensi rescribens, *ecclesia*, inquit, *in qua Divina mysteria celebrantur, licet nondum extiterit consecrata, nullo Jure privilegium immunitatis admittit; quia obsequiis divinis dedicata nullius est temerariis ausibus profananda.* Ubi

Dubium est, an Ecclesia non consecrata immunitate gaudeat, si in ea divina mysteria celebrata nondum sint. Quod cum Glossa in c. *cit. V. Celebrantur*, negant in c. *cit.* Ant. de Butrio n. 3. & Decianus *Tract. Criminal. Lib. 6. cap. 24. n. 24.* arg. à contrario ductò ex verbis, *In qua divina mysteria celebrantur*: quibus accedit mandatum Clementis IV. extractores capellæ nondum consecratae perinde, ac si consecrata fuisset, excommunicatos denunciari præcipiens; quòd in illa jam celebrata sint Divina, ut refert Hostiensis, in c. *V. celebrantur cit.* Unde eòdem argumentò à contrario infertur, Immunitatis & similibus privilegiis Ecclesias non gaudere, si in ipsis Divina mysteria nondum celebrantur.

Imò, teste Covarruvia, *Lib. 2. Var. cap. 20. n. 4.* & Tuscho *Practic. V. Ecclesia, concl. 9. n. 19.* non desunt, qui Aylly jus non concedant, & plurium locorum praxi concedi negent, *in ea SS. Ew-*

charistia Sacramentum non asservetur,

47. Sed, quidquid sit de hac praxi, de qua alicubi existente, aut saltem post Constitutionem Gregorii XIV. vigente, alii nihil sciunt, spectatò Jure, verius est, Ecclesiam, postquam divinis est deputata, hòc privilegiò gaudere; etiam si in ea actus non celebrentur divina, neque SS. Eucharistia asservetur, ut cum eodem Hostiensis c. *cit. pr.* & Covarruvia *cit. n. 4.* & aliis, consuetudinem pro se etiam allegantibus, tradunt Farinae. *Append. cap. 17. n. 254. Sn. 258.* Fagnan. in c. *Ecclesia cit. n. 9.* & Del bene de *Immunit. cap. 16. dub. 9. n. 7.* Ratio est; quia causa illis concessæ Immunitatis non est continua Sacramentalis præsentia SS. Corporis & sanguinis Christi, vel Divinorum mysteriorum celebratio actualis: sed; quia Auctoritate Episcopi, primum lapidem ibi ponentis & desigentis Crucem, constructa vel saltem constructi cæpta, atque divinis obsequiis dedicata, sive ad ea destinata est, ut patet ex textu c. *Ecclesia cit. S. arg. c. Ad hac q. de Relig. domib.* ubi hospitale solà Episcopi destinatione ad pios usus dicitur effici locus Religiosus. Confirmatur; quia talis Ecclesia casu, quò polluitur, indiget reconciliatione, c. *fin. de Eccles. consec.* Unde, eam locum sacrum esse & sacri loci privilegiis gaudere, cum Glossa in c. *cit. V. Consecrata* infert Haunold. *Tom. 6. tract. 1. n. 146.*

Neque vis est argumenti ab & in contrarium desumpti ex verbis, *In qua Divina mysteria celebrantur*; quia exaudienda non sunt de celebratione actuali: sed, quòd in ea celebrari possint, sive Ecclesia apta sit ad celebrationem ob jam factam ab Episcopo deputationem: quam potius, quam actualem celebrationem spectandam, constat ex dictis & in c. *Ecclesia cit.* notant Hostiensis, *V. Celebrantur* Panormit. *n. 5.* & Fagnanus *n. 8.* Unde

A a a a a ;

Infer-

48. Inferitur, Immunitate gaudere Ecclesiam, etsi nondum perfectè sit constructa; quia, ex quo ab Episcopo primus lapis positus, & locò Altaris atque atrii designatò defixa Crux est, jam evasit locus divinis obsequiis dicatus, & ad profanos usus redire non debet, *arg. can. Nulli liceat 12. q. 2. & Adhac cit. Panormit. in c. Ecclesie cit. n. 5. & Farinac. Append. cap. 17. n. 261.*
49. Secundò, Asyli jus competit Monasteriis, Conventibus, & Collegiis Regularium, ut patet ex Constitutione Gregoriana ibi, *Super abducendis vel extrahendis ab Ecclesiis, Monasteriis, Sacellis, domibus Regularibus & Secularibus &c.* cum sint loca Divinis obsequiis deputata: propter quam potissimùm causam Ecclesiis nondum consecratis immunitas adstruitur *c. Ecclesia cit. Ubi*
50. Dubium est de acceptione nominum Ecclesia & Monasterij; hujus enim & illius nomina aliqui accipienda existimant strictè; ut solum corpus ejus interius, sive spatium inter laterales parietes à pavimento usque ad fornicem vel tabulatum; & ab eo, qui est post aram summam usque ad parietem huic oppositum, includat. Ratio esse potest; quòd Ecclesie nomen ita accipitur, quando agitur de ejus violatione, ut dictum *Tit. 40. n. 43.*
51. Sed, cum agitur de immunitate, Ecclesia (& Monasterii) nomen accipiendum latè, prout non solum ejus corpus & spatium sive ambitum templi interiorem, sed totam ejus fabricam eique exterius conjuncta & ad id spectantia ædificia omnia complectitur, clarè expressum est Jure utroque: *Civili quidem l. 3. C. de His, qui confug. ad Eccles. quâ relati Imp. Theodos. & Valentin. rescripti tenor est, Rateant summi Dei templa rimentibus, nec sola altaria & Oratoria &c. Sed quidquid fuerit interiaccens sive in cellulis*
- sive in domibus, hortulis, balneis, adhiat, que portibus confugas interioris templi vice tueatur &c. Imperiali Rescripto consonat Decretum Clotarii ad Legem Salicam l. 13. Nullus latronem vel quemlibet culpabilem de atrio Ecclesie extrahere presumat. Canonico verò can. de confu. tuimus. 17. q. 4. ibi, Ab Ecclesia atrio &c. eos abstrahere non liceat, & can. Si quis contumax 20. q. cit. ibi, Si quis fugientem de atrio Ecclesie vel de portibus quòlibet modò adhaerentibus per vim abstraxerit. Ratio est; quòd ea, quæ Religiosis adherent, Religiosa reputantur, l. 43. ff. de Relig. & sumpt. fun. denominatione à principali ad accessoria extensis, arg. Reg. Accessorium 42. n. 6. l. ult. in Ecclesia cit. conclus. 9. n. 3. & Ambrosolinus de Immunit. cap. 10. n. 6.*
- Neque in contrarium urget ratio pro stricta Ecclesie acceptione allegata, quia, ut *cit. Tit. 40. n. 43. moni, Ecclesia* nomen aliter, cum de ejus violatione sive pollutione: & aliter, cum de privilegio Asyli loquimur, est accipiendum; cum enim illa quasi penalis & odiosa hoc autem gratiosum & favorabile sit, Ecclesie nomen cum de pollutione strictè latè verò accipiendum est, cum agitur de privilegio Asyli; ut posteriori hoc casu omnia ei annexa & adherentia complectatur, ut rectè advertunt Sperellus *Decret. 63. n. 10. De bene cit. cap. 16. dub. 9. §. 4. n. 6.* Ex hæcenus dictis
- Inferitur primò, Immunitate gaudere reum non solum, si in ipsum templum, sed etiam, si se recipiat in sacristiam, turrim, atrium, porticum vel ambitum; quia hæc omnia pertinent ad Ecclesie fabricam eique sunt annexa; ut locus sit Regule *l. 7. de reant cit. & can. Si quis contumax cit. Farinac. cap. 17. cit. n. 268. & Barbola Jur. Eccles. Lib. 2. cap. 3. à n. 64.*
- Inferitur secundo, eadem gaudere reum

reum confugientem ad Ecclesie scalas vel portam, licet clausam; quia sunt aliqui ad Ecclesiam adherens, ad eamque spectans: & multo magis evadentem supra ejus tectum; quia hoc est illius pars; ædes enim secundum Leges ex duabus saltem rebus, solo & superficie, l. *Eum qui 23. pr. ff. de Usucap.* vel secundum Dialecticos ex tribus, fundamentò, pariete & tectò constat; ut tectum aliò, quam Ecclesia Jure non debeat censerì, Glossa in l. *cit.* & Sperell. *Decis. cit.*

§4. Inferitur tertio, eadem gaudere non solum conventus sive domos & cellas ipsorum Religiosorum: sed etiam hortos, areas & domos familiarium, stabula animalium & quæcunque intra Monasteriorum septa continentur, Rodriguez *Tom. 2. Q. Regular. q. 75. art. 2.* Portell & Lezana *V. Immunitas. n. 3.* Atque hæc Assylis amplitudo & commoditas procul dubio causa præcipua est, cur rei frequentius ad Monasteria, quam ad Ecclesias aliave loca privilegiata confugere videantur.

Idem *cit.* Rodriguez affirmat de domibus, quas Religiosi ab Ecclesiis & Conventibus suis separatas in villis (vel urbibus) recreationis vel alterius honesti usus causam habent. Sed minus verisimiliter; quia immunitas non quibuscunque Regularium, sed Regularibus tantum domibus, sive destinatis ad Regularium habitationem sub Regula & clausura concessa est, Barbosa *cit. cap. 3. n. 77.* & Lezana *V. cit. n. 3. ad finem.*

§6. Inferunt quartò Riccius in *Praxi tom. 3. resol. 560. n. 8.* & Novar. in *Summa Bullar. de Immunit. n. 16.* eadem gaudere reum, amplectentem vel tangentem partem templi exterioriorem. Neque id solum; quòd talis adhereat Ecclesie ac proinde locus sit *arg. l. 1. ff. de R. V. & c. Si super 9. de Offic. deleg. in 6.* sed etiam multo magis, quod id, de quo agimus,

Ecclesiarum privilegium ad confinia, hoc est, à majori seu Cathedrali quadraginta, à capellis & Ecclesiis inferioribus triginta passibus per circuitum extendatur, *can. Sicut antiquitus 6. & can. Definuit 17. q. 4.* saltem si spatium in eoque intra dictos passus contenta ad Ecclesiam, & non ad extraneos spectent, Albericus in l. *Fideli 2. C. de His, qui confug. ad Eccles. & Marius Italus de Immunit. Lib. 1. cap. 4. §. 2.* & si Ecclesia sita sit extra muros oppidi vel civitatis, ut notat Glossa in *can. Sicut cit.* Verùm ex *can. cit.* id clarè non inferitur, sive eorum textus sive usus spectetur; quia imprimis textus quadraginta passus concedere videntur tantum reo progredienti ex Ecclesia, quæ jam fuit receptus, ut probè advertit Haunoldus *Tract. 1. cit. n. 152.* id desumens ex verbis, *Sit licitum in triginta passibus ab Ecclesia januis progredi, can. Definuit cit.* cui consonat Concilium Toletanum XII. *can. 10.* ita statuens, *His ipsis, qui Ecclesias petunt, per omnia licitum in triginta passibus ab Ecclesia januis progredi, in quibus triginta passibus cujuscunque Ecclesie in toto circuitu defendatur.* Deinde hæc Immunitatis Ecclesie competentis ad 30. vel 40. passus extensio contrariâ consuetudine passim sublata est, teste Claro *§. fin. q. 30. n. 2.* & Covarruvia *Lib. 2. var. cap. 20. n. 5.*

Eadem Consuetudine interprete ad Ecclesiam confugisse, in eave aut loco ei annexo vel adherente existerè non videtur, qui exterioriorem ejus parietem tantum attingit vel amplectitur contra, quam dicendum esset de evadente in Ecclesie murum vel in hoc consistente; sicut dictum est de reo, ad illius januam vel scalam confugiente. Contrarium tamen sicut valde pium, sic in praxi observandum, censet Delbene *cit. cap. 16.*

Dubium secundò est, an immunitate

§7. etiam

etiam gaudeat Ecclesia interdicta. Ratio dubitandi est; quod tempore Interdicti in ea celebrari nequeant divina, *c. Non est* 11. *de Sponsal. & matr.* & fideles sepeliri, *c. Quod in re* 11. *de Penit. & remiss.* Sed statuendum est, Immunitatem ab Ecclesia Interdicti tempore non amitti: sicut Fori & Canonis privilegia à Clericis interdictis, suspensis & excommunicatis non amittuntur, Panormit. *in c. Ecclesia cit. n. 8.* & Fagnan. *n. 12.* Ratio est; quia Ecclesia, uti & Deus, in cujus honorem immunitas concessa est, non deliquit; atque idcirco neque illa privilegio sibi concessio, neque iste sibi debito honore est privandus.

58. Idem DD. ferè sentiunt de Ecclesia diruta; quia saltem ratione soli, in quo constructa fuit, non desinit esse locus sacer, *l. Aede sacra* 73. *ff. de Contrah. empt. & l. In tantum* 6. §. 3. *ff. de Divis. Rer.* Nisi diruta aut destructa esset autoritate superioris & sine spe reedificationis; tunc enim, sicut sacer & Religiosus locus esse desineret, sicutiam amitteret privilegium Immunitatis, Clarus §. *fin. q. 30. n. 6.* Barbosa *in c. Ecclesia cit. n. 5.* & ibi Fagnanus *n. 14.*

59. Tertiò, Asyli jus Cæmeteriis competere, patet ex *Rubrica & c. fin.* quod jam pridem statuerat Innocentius II, Synodi Romanæ *can. 14.* cujus tenor est, *Sancimus; ut in eos, qui ad Ecclesiam vel cæmeterium confugiunt, nullus manum mittere audeat: quod si fecerit, Anathema sit.* Et quidem, si cæmeterium Ecclesiæ contiguum sit, id ex supra dictis est indubitatum.

60. Casu autem, quò ab illa separatum est, aliqui apud Decianum *Tract. Crim. Lib. 6. cap. 28. n. 28.* hoc privilegium ei negant: nisi aliunde constet de consecratione vel deputatione ejus ad fidelium sepulturam, autoritate Episcopi facta, *arg.*

can. Solemnitates 15. *dist. 1. de Consecr.* Rationem reddunt; quòd privilegium immunitatis concessum sit locis sacris & Religiosis: Sacer autem & Religiosus locus non fiat sine consecratione vel deputatione Episcopali, Gloffa *in can. In Ecclesia sacra*, 13. *q. 2.* ubi Terra, inquit, fit Sacra aut Religiosa autoritate Pontificis; non ex eo; quòd mortuus inferatur. Cum ergo consecratio & deputatio illa sit quòd facti, quòd in dubio non præsumitur, *arg. c. Cum in jure* 31. *de Offic. deleg. & l. 1. C. de Probat.* cæmeterium ab Ecclesia separatum Asyli Jure non gaudebit: nisi de consecratione vel deputatione Episcopali constet.

Quartò Asyli jure gaudent Oratoria quæcunque autoritate Episcopali erecta & cultui divino perpetuo destinata; quia loca Sacra sunt vel Religiosa, *arg. c. de hac* 4. *de Relig. domib.* & super eorum subjectione visitationeque Episcopos Jure communi fundatam habet intentionem ac præsumptionem, *can. Omnes Basilicæ* 16. *q. 7. c. Constitutum* 6. *de Relig. domib. & c. 1. §. Liceat, de Censibus* in 6.

Aliud de Jure obtinet in Oratoriis non publicè Episcopi, sed privatè autoritate erectis, ut sunt multe capelle in aedibus privatorum; & aliquando Oratoria Confraternitatum; talia enim, licet in ipsis de licentia Episcopi in altari mobili sive, ut vocant, Portatili Missæ celebrari possint, Asyli jus non habere, cum Innocentio *in c. Inter* 8. *de Donationib. n. 2.* & Sylvestro *V. Immunitas* 3. *n. 1.* & aliis defendunt: Suarez *Tract. 2. de Relig. lib. 3. cap. 9. n. 10.* Barbosa *cap. 3. cit. n. 67.* Del bene *cap. 16. cit. dub. 9. §. 12. n. 1.* & Pignatellus *Tom. 1. Consult. 92. n. 2.* pro se allegantes declarationes S. Congreg. Episc. & Regul. *in una Marjoseph greg. Episc. & Regul. in una Marjoseph* 17. *Novembr. 1617.* & S. Congreg. *Immunuit. in Una Perujina* 9. *Novembr. 1630.* Ratio

Ratio est, quod immunitas indulta solummodo sit locis Sacris & Religiosis, c. *Ecclesia* 9. c. *fin.* & *Constitutione Gregoriana*, c. *Ecclesia* 9. c. *fin.* & *Constitutione Gregoriana*, hisque conjunctis & adherentibus, can. *Si quis contumax* 20. can. *Id constitutum* 17. q. 4. & l. *Pateant* 3. C. de *His, qui confug.* cujusmodi loca non sunt Oratoria privata, etiam ea, in quibus de Episcopi licentia quandoque Missæ super Altari Portatili celebrantur.

63. Quinto eadem Immunitas competit Hospitalibus, autoritate Episcopali erectis cum Altari ad celebrandum. Ratio est; quia sunt loca Religiosa & ad prophanos usus converti non possunt, c. *Ad hæc* cit. & propterea omnia privilegia concessa Ecclesiis ad ipsa porriguntur, l. *Omnia* 35. C. de *Episc. & cleric.* Archidiacon. in can. *Definitur*, 17. q. 4. n. 1. Panormit. in c. *Ecclesia* cit. n. 6. & ibi Fagnanus n. 17.

64. Sexto idem Asyli privilegium cum Sylvestro V. cit. n. 1. & aliis, Farinac. cap. 17. cit. n. 275. & Barbosa cap. 3. n. 69. extendunt ad SS. Sacramentum Eucharistiæ; ut reus perinde, ac si ad Ecclesiam se recepisset, à Justitiæ ministris tutus sit, quando ad ejus Tabernaculum, vel ad Sacerdotem sacrum Viaticum ad ægrum deferentem fugit, aut se miscet populo illud comitanti; quòd hi cum Sacerdote, augustissimum illud salutis Pignus gestante, constituent Ecclesiam animatam, arg. l. *Quisquis* 5. C. ad L. *Jul. Majest.* ibi, *Quia & ipsi pars corporis nostri sunt*, Sperell. *Decis.* 44. n. 6. Panormit. in c. *Sanè* 10. de *Celebrat. Missæ* & *Clarus* cit. q. 30. n. 24. pro se allegantes partim consuetudinem; quæ, cum Pietatem foveat & augeat devotionem in Venerabile Sacramentum, perquam rationalis est; partim rationem; quòd ipsi Ecclesiis immunitas præcipue concessa sit propter destinationem ad celebranda Divina, inter quæ primum

locum facile obtinet SS. Missæ sacrificium, in quo substantia panis & vini in Christi corpus & sanguinem transmutatur, ut colligitur ex c. *Ecclesia* cit. Unde locus esse videtur axiomati. *Propter quod unum quodque tale & illud magis tale*, Engel ad hanc Rubric. n. 12. Accedit, quòd præsentia Christi sub speciebus Sacramentalibus videatur facere locum Sacrum & Religiosum; *Si enim*, inquit Delbene cit. f. 16. n. 9. ubi *Papa, ibi Roma est seu Curia Romana, cur non ubi presens est SS. Corpus Christi, ibi etiam locus Sacer sit aut Religiosus?*

Dissentit Glossa in can. *Quasitum* 13. q. 2. eique non obscure favet Covarruvias cap. 20. cit. n. 6. cum; quòd SS. Eucharistiæ Sacramento Asyli jus competere, non sit expressum Iure; & istò indultum privilegium ad non expressa non sit trahendum: tum verò; quòd aliàs asyli jus etiam competeret fidei Eucharistiæ intra os habenti: quod unanimiter DD. negant, teste Farinacio l. cit. n. 276. Sed utrumque hoc argumentum leve est. Prius; quia privilegium favorabile ultra casum expressum extendi potest ex rationabiliter præsumpta voluntate concedentis, præsertim quando extensio conducit ad finem ab illo intentum, & firmatur consuetudine, cujus in præsentia materia vim magnam esse, est dictum n. 36. Posterius; quia id Consuetudine non est receptum: & Eucharistia non sumitur, ut in sumente colatur: sed; ut sumens eam tanquam spiritali animæ cibo reficiatur, cit. Delbene n. 6.

Multò minùs à seculari Curie ministris tutus est reus fugiens ad Sacerdotem, sacrum oleum deferentem ad infirmum, cum; quòd huic neque Jus faveat, neque Consuetudo: tum verò; quòd ad eum, SS. Viaticum deferentem, consuetudinis securitas non tam Sacerdotis, quam

B b b b b

quam

quàm SS. Sacramenti sit favor, Diana p. 8
tratt. 1. resol. 29. Sperellus Decis. 49. n. 4.
 & Barbola *cit. cap. 3. n. 69.*

67. Septimò Asyli jus Aræ mobili sive altari Portatili, ut vocamus, compete-
 re sustinet Quintanaduennas *Singular. Theolog. Moral. Tratt. 4. Singul. ultimò n. 7.* valde probans extemporaneam Resolutionem Curionis castrensis, qui ad ejusmodi aram confugientem militem sacra Asylia defendi, pronuntiavit & evicit; quòd ista ipsa quoque altaria ornata sint, *c. 1. de Homicid.* Neque id immeritò; cum ad privilegium illud Ecclesiis concedendum Canonum conditores præcipuè permoverint ipsa Altaria, tremendis mysteriis & immaculati agni incrementa immolationi per consecrationem specialiter deputata; ac proinde locus sit axiomati *Propter quod unum quodque tale & illud magis tale:* cujus argumento ad SS. Eucharistiam confugientes à Justitiæ ministris esse tutos, paulò ante est dictum.

Sed, licet Axiomati isti locus sit in SS. Sacramento & Aris fixis in Ecclesiis, perperam tamen trahitur ad Aras mobiles seu Portatiles; cum id nec expressum Jure, nec receptum sit consuetudine: neque etiam, ut Christus sub speciebus Sacramentalibus præfens, sic illæ quoque Sacrum aut Religiosum locum efficere videantur.

68. Quare omnino indubitatè statendum est, ejusmodi Aram manibus apprehendentem vel deferentem immunitate non gaudere. Ratio solida est; quòd Immunitas Divini cultus & Religionis Christianæ intuitu indulta sit, non quibuscunque rebus consecratione vel benedictione aliquà affectis & ad ea, quorum intuitu concessa est, habentibus relationem: sed solummodo locis Sacris & Religiosis hisque conjunctis & adherentibus, *can. Si quis, can. Id constituimus, c. Ecclesia, l. Pa-*

reant cit. & si non his tantum, sed aliis quoque rebus ad Divina mysteria per consecrationem vel benedictionem deputatis indulta esset, multò magis quam ad Aram Portatilem, ad hierothecam, quæ Venerabile Sacramentum publicæ venerationi & populi Adorationi exponitur, ad Sacrum calicem vel patenam, ubicunque & pro refectione in aurifabri officina existentem, ad ipsa etiam linteamina, quæ his subternuntur &c. extra Ecclesiam confugiens immunitate protegeretur; cum hujusmodi sacra vasa & linteamina sub panis & vini speciebus absconditum Christum Dominum immediatè & propius quàm ara Portatilis contingant.

Octavò idem Ecclesiarum privilegium sive Asyli jus Urbanus II. ad imaginem S. Crucis, ubicunque in viis etiam publicis proposita, extendit in Synodo Claromontana *can. 29. & can. 30.* quibus proditorum Sanctionum prioris tenor est, *Si quis ad aliquam Crucem in via persecuentibus inimicis confugerit, si liber ac si in ipsa Ecclesia permaneat: posterioris autem, Quod si quis pro securitate Ecclesie vel Crucis aliquod crimen perpetraverit, & ad Ecclesiam vel Crucem confugerit, accepta securitate vite & membrorum reddatur Justitia.* Verùm, quia canones isti neque in Jus relati, neque ulli recepti sunt, à Cruce, extra Sacra aut Religiosa loca erecta, reum sine Immunitatis violatione abstrahent ministri Curie secularis: à quibus insequentibus tutus etiam non est, qui fuga se recipit ad Sacras reliquias Sanctorum, ut cum Sperello & Diana *l. cit.* rectè notat Ranbeck

Enochl. Immunit. disp. & cap. 4. n. 21.

Nonò Asyli privilegium ab Ecclesiis extenditur ad domum seu Palatium Episcopi, *can. Id constituimus, c. etiam si Episcopus sit absens, Martius Italus de Immunit. Lib. 1. cap. 4. §. 9. n. 4.* Et quidem, si

dem, si palatium Episcopale sit intra Cathedralis Ecclesiae fines aut quadraginta passibus ab ea non distet; vel etiam, si ab ea distans habeat Capellam vel Oratorium, ut fere solet, Immunitatem ei stabiliant plerique tam VV. quam RR. Casu verò, quò amplius distans Capellam non 71. habet, dissentiunt. Verius tamen Jure spectatò, hoc etiam casu Asyli jus ei competere, cum Glossa in *can. cit. V. Vel domo*, & Panormit. in *c. Ecclesia cit. n. 9.* defendunt Navarrus *Manual. cap. 25. n. 18.* Suarez *cit. Lib. 3. cap. 9. n. 9.* Palao *Tract. 11. disp. unic. p. 6. n. 22.* & Fagnanus in *c. Ecclesia cit. à n. 29.* Moventur partim; quòd Immunitatis privilegium domui Episcopali generaliter & sine limitatione restrictioneque concedatur *can. cit.* partim verò; quòd hoc privilegium Palatio Episcopali non concedatur intuitu officiorum Divinorum in eo peragendorum vel connexionis cum Ecclesia: sed ob reverentiam & honorem ipsius Ordinis & dignitatis Episcopalis: propter quam ejusdem familiares privilegiò Fori gaudere, multorum sententia est, apud *cit. Delbene de Immunit. cap. 4. dub. 9. n. 4.* & Fagnanum *n. 30.*

72. Decimò idem privilegium multi adstruunt Palatiis S. R. E. Cardinalium, etiam eorum, qui Episcopi non sunt. Non quidem de Jure; quia tale non extat: sed ex privilegio vel Consuetudine, ob prae-rogativam dignitatis principalis in Ecclesia, non minùs ipsis, quam Episcopis tribuente. Eam tamen Consuetudinem, si aliquando viguit, à Gregorio XIII. & Sixto V. sublatam, tradit Farinac. *cit. Appendic. cap. 27. n. 274.* Privilegiù etiam, si quo eorum dignitas honorata fuit, rationem in Urbe non habitam multis annis, quibus ipse in talibus Palatiis habitarat, Pax Jordanus *Lucubr. Lib. 11. tit. 3. n. 206.* & delinquentes ex iis ad carceres

& supplicia abstractos, Guazzinus *Defens. reor. 1. cap. 36. n. 26.* testantur. In Urbe, inquam; ne ob locorum Asyli jure gaudentium frequentiam delinquentes punitioni commertitò omnino subtraherentur. Extra Urbem autem ei à summis Pontificibus memoratis & consuetudine non derogatum, censent Tuschus *V. Ecclesia cit. concl. 9. n. 12.* & alii à Guazzino & Jordano *l. cit.* relati.

Undecimò Asyli jus DD. aliqui adstruunt ipsis Cardinalibus; ut reus ad supplicium ductus, si ei obviam factus Cardinalis galerum sive biretum rubrum imponat, à morte liberetur, Ita cum Baldo in *l. Addictos 29. C. de Appell. Clarus §. fin. q. 95. n. 5.* & Germonius *Lib. 3. cap. 6. n. 52.* Horum tamen DD. prior, id praticari à se nunquam visum, & in reo alicujus criminis atrocissimi vg. laesa majestatis, Proditionis, locum non habere: posterior verò, in alterius etiam criminis reo non procedere, ait, si isti non casu, sed datà operà occurreret Cardinalis.

Duodecimò Asyli jus status Principum tribuunt Anchoran. in *c. Ecclesia cit. n. 4.* Hostiensis *ibid. n. 2.* & Tholosan. *Syntag. Lib. 33. cap. 22. à n. 11.* id defu-mentes ex *l. Capitulum 28. §. 7. ff. de Pœnis §. l. Unica C. de His, qui ad statuas con- fug.* Verum alii, statuas illas praesidio iis solùm fuisse, existimant, qui injurià oppressi ed se conferebant: sceleratos autem & qui injuriam intulissent aliis, inde vi ad carceres & supplicia abstrahi à Justitia ministris potuisse, putant apud Barbofam in *l. Unica cit. n. 1. & cit. Farinac. n. 279.* ubi ipse, Statuarum, si quae olim compete- bant, immunitatem propter varios abusus sublatam, & fortassis in usum nunquam deductam, testatur cum Claro *§. cit. q. 30. n. 27.*

Quin, etsi haec Statuarum immunitas alicubi hodie vigeret, huc tamen non pertine-

B b b b b a

pertineret; cùm Politica solùm & Civilis non Sacra foret: sicut etiam ea, quã Imperatoris, Regum, aliorumque Principum supremorum palatia, & ob eorum, quos representant, reverentiam, Oratorum domus gaudent, ut probè advertit Delbene *cit. cap. 16. f. 15. n. 21.* quòd vel non Ecclesiastica, sed Politica solùm auctoritate vel non ob Divinæ Majestatis ejusque supremo Numini dicatorum locorum reverentiam sit constituta.

ARTICULUS V. De Personis ad Loca Sacra & Religiosa con- fugientibus.

SUMMARIUM.

75. Ex asylo extrahi nequeunt fideles laici,
76. Et infideles, Baptismum seriò petentes:
77. Non conversionem solummodo simulant.
78. Asylo defenduntur etiam excommunicati & interdicti,
79. Rei fugientes ex carcere,
80. Et elapsi ex manibus ministrorum:
81. Etiam dum ad supplicium,
82. Et per Ecclesiam ducebantur.
83. Eòdem gaudent banniti seu proscripti.
84. Et à dominis suis profugi.
85. Debitorum pecuniarios aliqui ex asylo excludunt,
86. Melius alij ad hoc eos admittunt:
87. Etiam si debitorum sine tributorum,
88. Aut ad ratiocinia obligati.
89. Fraudulentos decoctores Asylo defendi negantium,
90. Et asserentium verior Opinio.

91. Latronibus decoctores comparantur: reipsa non sunt.
92. De rebus ab iis Asylo illatis.
93. Asylo clerici contra Seculares:
94. Secundùm aliquos etiam contra Ecclesiasticos iudices defenduntur.
95. Verius ab hiis ex illo extrahi possunt,
96. Jure Rationeque,
97. Et præsertim consuetudine seculari.
98. Eòdem non defenduntur Religiosi.

Regula est, tutum ad Asylo receptum patere fidelibus, saltem laicis, nullà sexus, ætatis, status & conditionis habitatione, *can. Si quis contumax Et. 17. q. 4. c. Inter alia 6. hãc Rubr. & Constitutione Gregoriana relata n. 23.* qui textus omnes generaliter, sicut loquuntur, sunt exaudiendi.

Dubium est primò, an etiam infideles sive Pagani & Judæi; hos enim Asylo sacro defendi, cum Glossa *in c. Inter alia 6. V. Extrahendus ibid* asserunt Hostiensis, n. 1. Barbola n. 50. & Fagnanus n. 60. ablegatã S. Congregationis declaratione. Moventur *can. Si quis contumax cit.* generalitate; & quòd Asyli privilegium favorabile & Locale sit, non Personale. Negant autem Panormit. *in c. Inter alia cit. n. 6. Clarus §. fin. q. 30. n. 17.* & Covarruvias *Lib. 2. Var. cap. 20. n. 11.* eã ducti ratione; quòd par non sit, Ecclesiæ privilegio defendi & beneficio frui, qui ejus gremio, tutela, Fidei se non committit.

Inter oppositas mediam viam tenent alij beneficio distinctionis; vel enim, inquirunt, Judæus aut Paganus ad Ecclesiam fugiens pro se habet presumptionem, quod seriò desideret Fidem Christianam amplecti? qualem presumptionem progo stare, Farinacius *Append. de Immunit.* cap. 51.

cap. 5. n. 83. cenfer, si ante admissum crimen, ante ejus diffamationem & conceptum timorem judicis aut fugam animum ad conversionem pronum ostendit, & Asylu receptus Baptifimum petir: vel pro eo ad Ecclesiam fugã se recipiente non stat præfumpcio ferriã conversionis; quod ad Baptifimum se pronum ostendat & offerat primùm post diffamationem criminis, indèque conceptum timorem judicis & poenã ab eo infligendã?

76. Priori casu eum immunitate defendi, cum *cit.* Farinacio docent Tuschus *Pract. V. Ecclesia concl. 10. n. 28.* Gurtierrez *Pract. Civil. Lib. 1. q. 7. n. 51.* & Palao *Tract. 11. disp. unic. p. 7. n. 8.* id defumtes ex Recripto Imp. Arcad. & Honorii l. 1. *C. de His, qui confug. ad Eccles.* cujus tenor est *Judai &c. qui simulant se Christiana legi conjungi; ut ad Ecclesias confugientes evitare possint crimina vel pondera debitorum, arceantur.* Unde à contrario inferunt, non excludi eos, qui Christianam Fidem non fictè & simulatè, sed seridè amplectuntur. Rationem reddunt; quod æquum & pietati valde conveniens sit, ab Ecclesia defendi eos, qui per verã conversionis propositum ejus Fidem legemque amplectuntur. Atque hanc doctrinam coram Carolo V. Imp. in Judæis ad Asylu sacra confugientibus observatam, testatur Marius *Italus Lib. 1. de Immunit. cap. 3.*

77. Posteriori verò casu eum Asylu non gaudere, cum DD. *cit.* verifimiliùs sustinet Azor p. 2. *Instit. Moral. Lib. 9. cap. 5. q. 9.* id defumens ex recitato textu l. 1. *cit.* propter præfumptionem simulationis: quam Juris & de Jure esse, & directam probationem in contrarium non admittere, cum Panormit. *in c. cit. n. 6.* plures exiflimant apud *cit.* Farinacium *cap. 5. n. 84.* non malè dissentientem.

Neque obstat; quòd Immunitatis

privilegium Locale sit; & concessum indistinctè; quia Canones id concedentes accipiendi sunt de personis Ecclesiã jurisdictioni subiectis seu fidelibus; cum isto- rum tantum curam & gubernationem B. Petro ejusque successoribus Christus commiserit verbis, *Pasce oves meas,* Joan. *cap. 21. v. 17.* non Judæorum & Paganorum, de quibus Apostolus, *Quid mihi,* inquit, *de iis, qui foris sunt judicare?* I. Corinth. *cap. 5. v. 12.*

Dubium secundò est de fidelibus excommunicatis & interdictis; hos enim ex Asylu sacro excludit Felinus *in c. A nobis 2. de Except. n. 5.* Excommunicatos quidem; quòd non solum Ecclesiã favore tanquam contumaces & rebelles indigni, sed insuper privati sint fidelium communione. Interdictos verò; quòd tanquam Ecclesiã ingressu prohibiti ad eam se recipiendò contra ipsam Ecclesiam delinquant, atque idcirco frustra ejus auxilium implorent, *c. fin. hãc Rubr. &c. Quia frustra 14. de Usuris.*

At meliùs eos, licet vitandi sint, Asylu recipi & defendi, docent Sylvester *V. Immunitas 3. q. 3.* Clarus *§. cit. q. 30. n. 18.* Navarrus *Manual. cap. 25. n. 19.* & Tuschus *cit. concl. 10. n. 28.* Ratio est partim; quòd talibus censuris irretiti non priventur Ecclesiã ingressu & fidelium in ea communione solum Materiali: sed Formali, sive ad audienda & participanda cum ceteris fidelibus Officia Divina: partim; quòd excommunicationis & interdicti censuras non violent, qui ad vitandam gravem poenam corporalem ad Ecclesiam se recipiunt eo tempore, quò in ea congregati sunt fideles & Divina Officia celebrantur; cum ad censuras cum tanto incommodo & periculo observandas non teneantur, Bonacina *Tom. 2. disp. 3. q. 7. p. 5. n. 2.* & Palao *p. 7. cit. n. 21.* Accedit; quòd Ecclesia nusquam

B b b b b 3 expref-

expresserit, se excommunicandò vel interdicens tam graviter punire intendere delinquentes: & excommunicatio ceteraque censurae poenae solum Medicinales sint, non Mortales, c. 1. de Sent. excom. in 6. qualis tamen esse videtur exclusio rei ad Asylum confugientis.

Atque ex his planè corrui ratio Felini. Neque interest; quòd, ut ait, censurati Ecclesiae favore sint indigni; esto enim, hoc ita sit, spectatà præcisè ipsorum personà: eò tamen indigni non sunt, si Ecclesiae Pietas & loci Deo dicati Sanctitas consideretur, Del-bene de Immunit. cap. 16. dub. 10. f. 3. n. 5.

79. Dubium tertio est de reo, à seculari potestate jam apprehenso & carcere detento: qui, si disruptis vinculis & effractò carcere ad Ecclesiam fugiat, an istius privilegii defensor, dubitandi ratio est; quòd talis jam actu subjectus sit potestati Curiae secularis: quam ita fugiendò spoliatur. Unde, ne Ecclesia Injustitiis & violentiae patrocinari videatur, Curia illa ante omnia restituenda, c. 1. de Restit. spoliat. & confugae immunitas deneganda videbatur Tholosano Syntag. Lib. 33. cap. 22. n. 2. idque Praxi in Gallia observari, testis est Cassianus apud Jordanum Lucubrat. Lib. 11. Tit. 3. n. 224.

Sed verius, illam non restituendam, & immunitatem huic non denegandam, cum Panormit. in c. Inter alia 6. n. 32. & Navarro cap. cit. n. 19. defendunt Covarruvias Lib. 2. Var. cap. 20. n. 13. di-ctam praxin improbens, Boerius Decif. 110. n. 8. & 9. Clarus §. fin. q. 30. n. 13. in favorem rei contra eandem praxin in Senatu Burdegalensi & Mediolanensi judicatum asserentes, Decianus Tract. Criminal. Lib. 6. cap. 28. n. 29. cit. Gutierrez Lib. 3. q. 4. n. 10. Farinac. Append. cap. 15. n. 197. referentes casum, quò

ex TT. & Canonistarum consilio tamquam Immunitatis violatores excommunicati sunt, qui falsarium monetae ex illorum manibus ad vicinam Ecclesiam profugum, indeque vi extractum ultimo supplicio affecerunt: & Haunold. Tom. 6. de I. & I. Tract. 1. n. 164. asserens, idem fecit accidisse Ingolstadt, ubi reus ex effrauto carcere fugiens ad Monasterii coemiterium se recepit: indeque ab insequentibus custodibus vi abstractus, Ecclesiastici judicis mandato restitutus fuit, non obstante Regula de spoliati restitutione; quòd ab illa prater alios excipitur casus, quò facta restitutione interit damnum irreparabile: sicut contingit, quando agitur de periculo animae, corporis & membrorum, arg. c. Litera 17. in fine, de Restit. spoliat. Menoch. de sup. remed. 1. n. 208. Ratio Resolutionis est; quia sacra Asyllia protegentur fideles prater casus Jure exceptos: quibus non est effraatio carceris & fuga; quò ad locum tutum se recipiens uti Jure suo: & contra Justitiam graviter delinquens non videtur, Palao p. 7. cit. n. 19.

Ob eandem rationem Asylli privilegio gaudet, qui jam captus aut per tententiam condemnatus è ministrorum, ipsum ad carcerem vel supplicio ductus, manibus elabatur, & ad Ecclesiam fugiens ex dictis inferunt cit. Decianus Lib. 1. cap. 28. n. 29. & Farinac. cap. 28. n. 196.

Dubium quarto est de eo, qui à stitiae ministris vincus ad carcerem vel supplicium per Ecclesiam vel coemiterium ductus, inde exire recusat, & provocat ad Asylum; hunc enim inde vi extrahi sine Immunitatis violatione posse, estimant cit. Tufchus conclus. 12. n. 21. Covarruvias cap. 20. n. 17. & Gutierrez q. 6. eà persuasi ratione; quòd non ipse ad Ecclesiam vel coemiterium fugiens, prout exigere videntur Rubric. & textus

Et de His, qui confug. ad Eccl. can. Reum & can. Frater 9. Et. 17. q. 4. c. Inter alia cit. c. fin. & ipsa Constitutio Gregoriana ibi, Laicis ad Ecclesias locaque sacra &

82. Religiosa praedicta confugientibus. Quae Opinio, licet Dianæ, Juris rigore spectatò, probabilis videatur p. 1. *Tract. 1. resol. 30.* magis tamen pia & in praxi tenenda est Opposita: quam Fagnanus in c. *Inter alia cit. n. 86.* spectatò Jure veriorum nec immeritò vocat; quòd *can. Sicut antiquitus q. cit.* nullam fugæ mentionem faciente non obscurè: & perspicuè tradatur *can. Deservit q. cit.* quòd locò, sicut *Ad Ecclesiam confugientibus sic In loco sancto residentibus*, hoc est, in eo existentibus, *Vis aut quodcumque nobilitatis vel damni inferri prohibetur*: neque attenditur, quàm intentione quis ad Ecclesiam se contulerit: sed satis est, quòd in ea existens gaudere velit ejus immunitate, & sponte non exeat cum Justitiæ ministris.

83. Sicut hunc, sic propter crimen non exceptum bannitum sive proscriptum, etiam qui in seculari territorio repertus, occidit impunè potest, sacro Asylò defendi: indèque vi extractum restitui justum à Senatu Mediolanensi, asserit *Clarus q. cit. n. 22.* propter Juris textuum, de Asylò & ad hoc confugientibus loquentium, generalitatem.

84. Dubium quintò est, de servo, an à domino ad Ecclesiam fugiens, restituendus sit; ne illi debita serviticia subtrahantur. Verùm, ne his dominis facile privetur, satis cautum est ab Innocentio III. e. *Inter alia cit.* ubi Scotiæ sive, ut aliqui apud Gonzalez in c. *cit. n. 1.* legunt, Conatiæ, quæ Hiberniæ Insula est, Regi rescribens ait, *Si servus confugerit ad Ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus ejus Clericis juramentum præstiterit, ad servitium domini sui redire compellitur, etiam invitus; alio-*

quis à domino poterit occupari. Similia habentur *can. Meuentes 38. can. Id constitutum, 17. q. 4. & l. Præsenti 6. §. 5. C. de His, qui ad Eccles. conf.* ubi cum Glossa DD. notant, servos ad Ecclesias confugientes à Prælatibus Ecclesiasticis non restituendos: nisi juratorià aliàve cautione idonea præstita.

Dubium sextò est, de debitoribus pecuniariis, qui solvendo non sunt; hos enim Asylò sacro non defendi, existimant Jafon in l. *Vinum 22. ff. de Reb. credit. & Curtellius de Immunit. Eccles. Lib. 1. q. 32. à n. 26.* Moventur primò; quòd Ecclesia immunitatem concedendò reis loqui solum videatur de delinquentibus, *can. Reum 9. can. Id constitutum, 17. q. 4. c. Inter alia, c. fin. cit. & Constit. Gregorii XIV. à n. 25.* relatà. Secundò; quòd immunitas solum sit; ne reus luat poenam corporalem, *can. Id constitutum cit. can. Deservit 25. q. 4. & c. Inter alia cit.* non autem; ut non labore & servitibus satisfaciatur creditori; neque enim præjudicare debet juri tertii, *can. Meuentes cit.* ubi servus ad Ecclesiam fugiens ob servitium domini, acceptà securitate, huic redditur; ne sibi debitò servitiò privetur. Tertio; quòd debitores ad Asylò fugientes sæpe suspecti sint de fuga: quales cum capi & incarcerari valeant à giudice aliàs incompetente, & die festo, ut tradit Covarruvias *cit. cap. 20. n. 14.* capi & incarcerari etiam poterunt in loco sacro, argumentò à Tempore ad locum ductò, l. *Vinum cit. & l. Ratio 3. §. 4. ff. de Adion. empti.*

Sed, etiam his Asylò patere, cum Panormit. in c. *Inter alia cit. n. 12.* defendunt Covarruvias *cit. cap. 20. n. 14.* Guttierrez *Pract. Civil. q. 1. Farinac. Appendic. cap. 3. n. 57.* Barbosa *Jur. Eccles. Lib. 2. cap. 3. n. 46.* & alii, ab his magnò numerò relati. Ratio est; quia

ad Eccl.

ad Ecclesias receptus etiam his concessus est Jure Civili, l. 1. § 1. *Presenti 6. C. de His, qui ad Eccles. conf.* quâ Leo Imp. ex Ecclesiis Orthodoxæ Fidei extrahi aut expelli vetuit confugas, præscripto modo procedendi circa eos, qui debitorum causâ eò se recipiunt. Cum ergo Ecclesia legum Civilium traditiones, immunitati à se concessæ non præjudicantes, sed ei potius faventes, difertè approbet *can. Frater 10. can. Id Constitutum 36. pr. q. 4. cit. & c. Inter alia cit.* ejusmodi debitoribus de Jure etiam Canonico locus erit in Asylo.

Neque, ad hoc perfugium ipsis denegandum, in contrarium deducta evincunt. Primum; quia, licet reorum nomine venire videantur soli delinquentes, eò tamen in materia favorabili, præsertim ad Civile Jus cum Ecclesiastico conciliandum, etiam debitores pecuniarii intelliguntur; cum reus sit, qui in judicium pro aliqua re petitur, c. *Forum 10. V. Reus, de V. S. sive Civiliter sive criminaliter conveniatur*, Haunold. *Tract. 1. cit. n. 180.*

Secundum; quia immunitas constituta est non solum ad reum defendendum à pena capitali: sed etiam; ne carcere & vinculis vexetur, *arg. can. Definitio cit.* Ne autem receptus ad Asylum præjudicet creditoribus, poterit debitor inde citari; ut se saltem per procuratorem defendat: & si hoc non faciat, in ejus bonorum possessionem creditor immitti: his etiam deficientibus, in eum ferri sententia condemnatoria & sicut in servum, procedi poterit; quin tamen creditori tradatur in servitutem, *citt. Panormit. n. 22. Delbene dub. 11. f. 3. n. 2. & Haunold. n. 182.*

Postremum; quia debitoris suspecti fuga aliâ viâ vg. appositâ custodiâ potest impediri; ideoque ejus extractione

Ecclesiastica immunitas violatur. Neque firmum est argumentum à tempore ad locum; quia reus die festo puniri: imò de Jure Civili latrones die festo tormentis subici, l. *Provinciarum 10. C. de Feris* & secundum Glossam facinorosi Reipublicæ noxii ultimò supplicio affici possunt, quin propterea id fieri queat in loco sacro, *citt. Farinac. n. 57. & Haunold. n. 182.*

Dubium septimò est de debitore Tribunalium: cujus ex Ecclesia extractionem cum permittat Civile, ea Canonico etiam Jure non inhibita videtur, hoc ipso; quòd istò Civile Jus sit approbatum, *can. Id Constitutum can. Definitio & c. Inter alia cit.* Verisimiliùs tamen, sacrâ Asylia etiam hujusmodi debitores defendi, cum Covarruvia l. *cit.* defendunt Ambrosin. *Immunit. Eccles. cap. 13. n. 2. cit. Farinac. cap. 7. n. 61. & Laiman. Lib. 4. Tract. 9. cap. 3. n. 5.* Ratio est; quòd Ecclesiastica immunitas fundatur non in sola legum Imperialium approbatione; sed etiam & præcipuè in eo; quòd Ecclesia tutos esse velit ad loca sacra & Religiosa confugientes reos & delinquentes quoscumque, nonnullis duntaxat casibus exceptis; quos inter cum Civilium debitorum rei non sint, sacrâ Asylia hi quoque defenduntur.

Dubium octavò est de obligatis ad rationem: de quibus dubitandi aniam præbet *can. Uxor 17. q. 4.* Sed hoc textu sermo non est de homine libero, sed de servo; quem præstitâ impunitatis securitate domino restituendum, jam est dictum. Quare, eò non obstante, *citt. Farinacius n. 63.* ad rationem obligatum sacrâ Asylia multò magis quàm tributorum debitorem defendi, docet; propter eandem confessionis generalitatem & exceptionum, per particulam *Tantum factarum, n. 182.*

frictionem, *Constit. Gregorianâ an. 25.* relatâ.

89. Dubium non est de fraudulento decoctore & negotiatoribus, qui splendide lautè vivendò plures miserimè fallunt, & vulgò Falliti seu Bancaroti nuncupantur; hos enim ex Ecclesiis, ad quas fugâ se recipiunt, licitè extrahi, censent *Gutierrez cit. Lib. 3. q. 1. n. 4. & 15. & Fagundez de Præcepto Eccles. 2. Lib. 4. cap. 4. n. 53.* quod propter maxima damna, quæ inferunt Reipublicæ, istius hostes cenleantur & Latronibus publicis, Constitutione Gregorianâ exceptis, æquiparentur à Pio V. *Constitutio. ne de ipsis editâ, teste Delbene dub. 11. cit. f. 6. n. 3.* Accedunt his legato Apostolico Neapolitano jussu Clementis VIII, scriptæ literæ: quibus Regularium superioribus sub privationis Officii aliisque poenis arbitriò Papæ infligendis præcipitur; ne Fallitos, Bannitos, fures, decoctores iisque similes in Conventibus suis recipiant: quò rescriptò cum Constitutione Gregorianâ posterius sit, ei derogatum eamvè declaratum, existimat Marius Italus *de Immunit. Lib. 1. cap. 5. n. 16.*

90. Sed, etiam his sacram Asylam prodesse, verius est, & cum Navarro *cit. cap. 25. n. 19.* defendunt Marius *l. cit. Farinac. Appendic. n. 64.* Diana *p. 1. tract. 1. resol. 32.* id S. Congreg. declaratione confirmans, & Fagnanus *in c. Inter alia cit. n. 58.* asserens, id hodie omnino exploratum, propter Constitutionem Gregorianam Pii V. Bullâ posteriorem, & huic etiam quoad fraudulentos decoctores apertè derogantem,

91. Neque obstat; quòd hujusmodi decoctores æquiparentur latronibus; quia, licet his propter mala & incommoda, quæ afferunt Reipublicæ, comparentur, latrones tamen propriè non sunt; & pro-

pterea in hos statuta Immunitatis privatio ad ipsos, cum Sacrorum & Religiosorum locorum præjudicio, extendenda non est, *arg. Reg. Odis 15. in 6. præsertim, postquam Gregorii XIV. Constitutione Indultis à Pio V. concessis expressè est derogatum.*

Non magis urgent Clementis VIII. jussu expeditæ literæ, partim; quia legis Ecclesiasticæ vim & formam non habent; cum Bononiam tantum & Neapolim directæ: in cæteris autem Provinciis & Romæ etiam nunquam sint publicatæ, ut rectè observat Delbene *cit. f. 6. n. 14.* partim verò; quia literis illis solum cavetur; ne mercatores, falliti & decoctores Monasteriis recipiantur, sed expellantur: non etiam, ut tradantur Curia seculari, *Farinac. l. cit.*

Quantumvis autem hæc ita sint, casu tamen, quò fraudulentus decoctor se reciperet ad Monasterium cum rebus suis & bonis illatis, eum non diu tolerandum, aut saltem res & bona illata seculari Curia petenti consignanda, vel in loco non immuni deponenda, à S. Congreg. Episcop. & Regular. pluries responsum, testes sunt Diana *p. 6. Tract. 1. resol. 17.* Barboza *cap. 3. cit. n. 47.* & Delbene *l. cit. à n. 16.*

Dubium decimò est de Clericis: quos, si in Majoribus constituti sint, uti & Religiosos, etiam extra Sacra & Religiosa loca constitutos, à seculari Curia ministris Fori Ecclesiastici privilegiò defendi, res explorata & *Lib. 2. Tit. 2. à n. 108.* declaratum est. In Minoribus autem constitutos casu, quò fori illius privilegiò non gaudent, ex decreto Concilii Trident. *Seß. 23. cap. 6. de Reformat. laicorum instar cenferi & sacrâ Asylâ adversus Curiam secularem defendi, tradunt Farinac. Appendic. cap. 2. n. 35. & Delbene cit. cap. 16. dub. 10. f. C c c c c*

11. n. 3. afferens, id à S. Congreg. Cardd. Tridentini Interpp. declaratum.

An eadem clerici quicunque defendantur contra iudices Ecclesiasticos; ut ab his, extra casus exceptos, extrahi ex Ecclesiis nequeant, dubium & inter DD. in utramque partem magnò numerò euntes agitata controversia est; eos enim etiam contra hos Ecclesiarum privilegio defendi, cum Claro §. fin. q. 30. n. 16. afferunt *cit.* Tuschus *V. Ecclesia concl.* q. n. 17. Gutierrez *Lib. 3. q. 3. n. 1.* Diana p. 1. *Tract. 1. resol. 24.* Barbosa *in c. Inter alia cit. à n. 16.* Fagnanus *in c. cit. à n. 78.* & Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 35.* Moventur Jure & ratione

94. Illò quidem; quòd, cum sacri Canones, reos ex Asylò extrahi vetantes, inter Clericos & Laicos non distinguant, & certorum duntaxat criminum reos excipiant, *can. Sicut antiquitus 17. q. 4. c. Inter alia 6. c. fin. hanc Rubr. &c.* exaudiendi sint generaliter, & non restringendi ad laicos, *arg. can. 1. dist. 19. & can. Consulisti 2. q. 5.* præsertim ad excludendum aliquem ex Asylò, patente omnibus, quibus ad id perfugium Canones Ecclesiastici non denegarunt.

Istà verò sive ratione partim; quia sacre Asylæ privilegium Locale potius est quàm Personale; cum non intuitu personarum, sed honoris ac reverentia, quæ locis Sacris & Religiosis debentur, concessum sit *l. Presenti 6. ibi, Ipsis servatà locis reverentià, C. de Hæ, qui ad Ecclef. confug. can. Reum 7. ibi, Ut honor Ecclesiarum conservetur, can. Frater 10. ibi, Limina sacra venerationi deputata & ad injuriam Sanctorum locorum profluvisse probantur, can. Si quis contumax 20. ibi, Si timorem Dei vel reverentiam Sanctorum Ecclesiarum non habuerit, can. Definivit 35. ibi, Ecclesie reverentia defendatur 17. q. 4. Cum*

ergo privilegium Locale extendatur ad omnes personas in loco privilegiato existentes, & specialiter non exceptas, ex doctrina Bartoli *in l. 1. C. de Summa Trinit. & Baldi in l. Si non specialis q. C. de Testam.* in Ecclesiis à iudice quocunque tuti erunt non minus clerici, quàm alii. Partim verò; quia Prælati Ecclesiastici defendere tenentur omnes ad Ecclesiam confugientes, & præ aliis clericis, quorum specialem curam gerunt; cum non conveniat, impugnari aliquem ab eo, qui ipsum defendere tenetur, Glossa *fin. in c. Unic. de Natis ex lib. ventur.* Confirmatur; quia clerici ad Ecclesias protigi defendi à Prælatis debebant ante assumptum clericatum. Cum ergo privilegia, quibus ante gaudebant, per istius assumptionem non auferantur; quia alius, nisi assumptò, fierent conditionis deterioris, imò peioris, quàm sunt excommunicati alique censurati, ad Ecclesias protigi defendi debent post assumptum clericatum, neque ex ipsis extrahi possunt.

Verius tamen, clericos etiam non excepti criminis reos, Asylò sacro non protegi, cum Panormit. *in c. Inter alia cit. n. 13.* & Sylvestro *V. Immunitas 3. n. 17.* sustinent Azor p. 2. *Regular. cap. 9. q. 9.* Rodriguez *Tom. 2. Regular. q. 50. art. 41.* Bonacina *Tom. 2. disp. 3. q. 7. p. 5. n. 5. cit. Palao disp. xviii. p. 7. n. 17.* Delbene *duo. 10. f. 12. à n. 1.* & Haunold. *Tract. 1. n. 188.* pro se allegantes ab ipsis adversariis agnitam præxin judicium Ecclesiasticorum, clericos ex Ecclesiis ad carceres & vincula abstrahentium, nec deferentium eorum provocationi ad immunitatem. Quæ præx Juris Interpret potius esse, quàm correctoria videtur; cum Immunitas adversus solam Curiam secularem indulta sit Jure Civili; reorum ex Ecclesiis extrahentem vetandò, non attingente clericos: imò de

imò de his & adversus Judices Ecclesiasticos nihil statuere valente, *can. 1. dist. 96. & c. Ecclesia 10. de Constitut.* Ecclesiasticum autem Jus, licet inter confugarum & judicium statum expresse non distinguat, ad laicos tamen solos referendum, non obscure indicetur *c. Inter alia cit. verbis, Rectoribus Ecclesiarum debent sibi obtinere membra & vitam*, hoc est, impetrare à potestate Seculari; ne ipsos condemnent ad mortem vel aliam pœnam temporalem: quæ verba respectu confugarum clericorum verificari nequeunt in Magistratu seculari; cum ab istius jurisdictione illi planè sint exempti, *c. At si clerici 4. de Judiciis c. Nullus 2. de Foro compet. &c.* Neque in Ecclesiastico; quia iste sanguinis pœnam ulli infligere non potest, *c. Clerici 5. & c. Sententiam 9. Ne Clerici vel Monachi*; ac proinde exaudienda verba illa sunt de solo Magistratu seculari respectu laicorum: quibus solis adversus Magistratus suos seculares immunitatem firmat à *n. 25. relata Constitutio Gregoriana*, quâ etiam laicorum duntaxat, tam judicium quàm confugarum, mentio fit: confugæ autem clerici, eosque ex Ecclesiis extrahentes judices Ecclesiastici non exprimuntur; ut proinde Constitutione illâ non afficiantur; hoc ipso; quòd ex duabus speciebus oppositis, ut Laici & Ecclesiastici sunt, assumptâ unâ, altera exclusâ intelligatur, *arg. 1. Si inter 15. ff. de Except. rei judic. Glossa in Clement. 2. V. Directè contrariis, de Test. & attest.*

Pro eadem sententia melior ratio stat; quia imprimis Ecclesiarum privilegio Ecclesiasticæ jurisdictioni non derogatur partim; quia judex Ecclesiasticus in Clericum delinquentem sententiam criminis declaratoriam aut condemnatoriam ad pœnam proferre in ipsa Ecclesia potest, *can. Præceptum 2. q. 2. & c. Decet.*

2. junctâ Glossâ *V. Secularium in 6. partim* verò; quia immunitas Clericorum Personalis non impedit, quò minus clericus delinquens puniri valeat à judice Ecclesiastico: ergo nec Localis; cum ista minor sit eâ, quæ competit personis, utpote quæ secundum Apostolum, *Templum Dei vivum* existunt, *2. Corinth. cap. 6. v. 16.* Deinde; quia, si clerici delinquentes à propriis judicibus extrahi ex Ecclesiis non possent, id cederet in magnum Ecclesiæ dedecus ac præjudicium; cum enim illi sæpe in ædibus Ecclesiæ adfuitis & immunitate gaudentibus degant, eorum delicta frequenter manerent impunita; etsi hæc laicorum excessibus sint graviora, eaque ad tollendam offensivam & scandalum pusillorum puniri publicè plurimum interfit, ut rectè adnotavit Panormit. *l. cit.* Demum; quia judicium Ecclesiasticum Medicinale & Spirituale potius est quàm Vindicativum & Temporale; cum in eo non procedatur ad pœnam Capitalementem: ad quam evitandam præcipuè Asyli sacri jus est introductum, *c. Clerici c. Sententiam cit. &c.*

Ex his planè corrui in contrarium 97a ex Jure deductum fundamentum; cum, legibus Imperialibus laicos duntaxat affici, sit exploratum: ad eosque sacrorum Canonum generalitatem Consuetudo & ipsa etiam Constitutio Gregoriana, antiqui Juris optimæ Interpretes, aperte restringant.

Non magis urgent rationes. Prior; quia immunitas quidem loco, sed in ordine ad illas tantum extractions concessa est, per quas illi irreverentia inferitur: qualis ea tantum est, quæ à non superiore sive laico, non quæ à superiore Ecclesiastico inferitur; cum enim iste reum punire valeat in Ecclesia, ex ista reum extrahendò debitam illi reverentiam conservare

C c c c c c 2 servare

servare potius quam violare censetur. Posterior; quia, esto Prælati clericos defendere teneantur adversus jurisdictionem secularem, eos tamen defendere non tenentur contra Ecclesiasticam: contra quam, statu Ecclesiastico assumptò, Immunitatis jus, quò antè fruebantur, respectu Curia Ecclesiastica amitti, satis docet Praxis & Constitutio Gregoriana. Neque propterea clerici conditionis deterioris sunt, quàm fuerunt ante clericatum, cum; quia, sicut post clericatum assumptum Ecclesiasticus, sic ante illius assumptionem secularis iudex eos in suo territorio existentes potuit punire: tum verò; quia assumptò clericatu contra Curiam secularem, tam in, quàm extra Ecclesiam sunt tuti. Accedit; quòd in statu clericali (extra casus Degradationi obnoxios) contra eos delinquentes paternis potius & Medicinalibus, quàm Vindicativis: Mortalibus verò & Sanguinis penis procedi non soleat, *c. Clericis & c. Sententiam cit.*